31 Ex posterioribus verbis, primum certum, quòd inferitur, est, actum recordationis habere duplex obiectum, vnum proximum, actum, scilicet, illum, cuius recordamur, & aliud remotum, obiectum, scilicet, prædicti actus, cuius recordamur. Secundum, quòd species intentionalis necessaria ad recordationem actus, qui dicitur obiectum proximum, impressa sit in memoria, à prædicto actu, quando actualiter, & realiter erat præsens. Tertium, quòd nullus potest habere recordationem, seu memoriam, nisi de proprio actu, & hoc humano; quia per solum illum cognitum, vt obiectum proximum, cognoscitur obiectum eius, vt obiectum remotum; non enim recordor, te sedisse, nisi quia recordor, te vidisse sedentem. Quartum, cum non possit imprimi actus humani præteriti species in aliam potentiam, nisi in illam, cuius illæ actus est obiectum, necessariò sequi, præteritum actum cognoscendi esse obiectum potentiæ recordatiuæ, seu memoratiuæ.

32 His animaduersis, ponit Scotus fundamentum sententiæ negantis, dari in sensu interno actum habentem omnes conditiones requisitas ad hoc, vt ab illis possit denominari memoria propriè, & in rigore.

Primum; ad actum recordationis, seu memoriæ propriè dictæ non sufficit, quòd per ipsum percipiatur actus præteritus; sed etiam requiritur, quòd percipiatur tempus, quòd fluxit inter actum præteritum, & actum recordationis, quo illius recordamur; sed sensus non potest percipere tempus: ergo neque elicere actum habentem omnes conditiones ad actum recordationis, seu memoriæ propriè dictæ requisitas. Minor probatur, quia ex Aristotele 4. Physicorum, *Tempus est numerus motus secundum prius, & posterius:* hoc autem percipi non potest sine comparatione posterioris ad prius; comparare autem vnum ad aliud proprium est cognitionis intellectiuæ, non sensitiuæ.

33 Neque obstat, subdit Scotus, nos experiri in aliquibus brutis aliquos actus, qui videntur prudentiæ, vel prouidentię, vt patet in formica colligente grana ad eundem locum, & tempore determinato, scilicet, in æstare; & similiter actus vindicandi, vel quasi iustitiæ distributiue, puta obsequendi benè facientibus, & puniendi offendentes, quæ fieri videtur non posse sine cognitione præteriti, vt præteriti. Item actus pertinentes ad conseruationem speciei, vt nidificare, & nutrire pullos, quæ etiam videtur non posse fieri ab aibus absque cognitione præteriti, vt præteriti.

ritis. Demum experimur aliqua animalia esse disciplinabilia, ut vult Philosophus libro de memoria, & reminiscencia, & de sensu, & sensato, quod esse non potest sine memoria præteriti, ut præteritum est.

34 Hæc, inquam, inquit Scotus, non obstant, quia omnes isti actus brutorum saluari possunt absque cognitione præteriti, in quantum præteritum est, sine cognitione tēporis, quod fluxit inter actus, quorum reminiscuntur, & actus reminiscentiæ, seu memoriæ solum per apprehensionem actuum præteritorum virtute specierum, quas in se retinet sensus internus, in quantum ut delectabiles, vel tristabiles, convenientes, vel disconuenientes ipsorum naturis repræsentantur; quod inductione facta per omnes supradictos actus, et si longo sermone, mirifice probat Scotus; legatur ibi.

35 Secundum fundamentum, quod pro ista sententia negativa adducit Scotus, desumptum est ex eo, quod ad sensationem sensus interni necessarium est, quod eius obiectum sit sensibile; nam, ut in principio sectionis præcedentis dicebamus obiectum adæquatū sensus interni est sensibile in cōmuni, & nulla potentia potest percipere id, quod sub eius obiecto adæquato non continetur: vnde Philosophus, ut concedat, visionem aliquo modo esse perceptam à

visu, dicit, illam esse aliquo modo coloratam; sed sensatio illa, cuius est recordatio, nō est sensibilis; aliās ab aliquo ex quinque sensibus exterioribus sentiretur; quod non contingit, quia nullus ex quinque sensibus externis est reflexiuus super suam sensationem: ergo sensatio illa, cuius est recordatio, neque poterit immittere speciem sui in sensum internū; neque sensus internus illam poterit percipere; sed hoc munus solum spectabit ad intellectum.

36 His tamen non obstantibus, resoluit Scotus, tenendum esse cum Aristotele in libello de memoria, & reminiscencia, dari memoriam propriè sumptam in parte sensitua; & consequenter actus sensus interni, à quibus habet, quod denominetur memoria, habere omnes conditiones requisitas ad hoc, ut ab ipsis prædictus sensus internus verè, & propriè memoria sensitua nuncupetur; quæ assertio non melius probat Scotus, nec à nobis probari potest, quàm satisfaciendo ijs, quæ ad ducta sunt in contrarium, imò illa ad oppositum deducendo.

37 Ad primum, concessa maiori, negamus minorem: est enim non solum falsum id, quod assumitur in ea, scilicet, sensum non posse percipere tempus; sed etiam expressè contra Aristotelem, qui citato libello de memoria affirmat, quod

quod principio sensitivo, quo percipimus magnitudinem, percipimus & tempus; & rectè quidem, nam cum tempus sit quædam species quātitatis, inter magnitudines debet enumerari. Nec obstat, quod sit quid successiuum, quia motus est successiuus; & tamen est per se sensibilis: Neque etiam obstat, quod dicatur numerus, quia etiā numerus est per se sensibilis, ut cum Arist. docuimus 2. lib. huius operis disp. 6. q. 1. tam de motu, quàm de numero. Nec denique obstat, quod partes priores, & posteriores, quas includit tempus, habeant cognosci per cognitionem comparatiuam; nam sensum internum posse cognoscere simpliciter, vnum ad aliud comparando, non discurrendo, & inferendo vnum ex alio, neque affirmando, vel negando vnum de alio; sed simplici comparatione vnum in ordine ad aliud apprehendendo, docuimus supra num. 27. & latius sectione præcedenti num. 20.

38 Et quamuis actus prudentiæ, seu providentiæ formicæ sit actus vindictæ, vel quasi iustitiæ distributiæ, ut sunt obsequendi beneficientibus, & puniendi offendentes, & actus pertinentes ad conseruationem speciei, ut nidificare, & nutrire pullos, &c. quos experimur in brutis (& est præcipuū fundamentum, quo nixus est Aristot. & nos etiā cum cōmuni sententia

nitimur ad affirmandū, ut affirmamus, dari in brutis, & consequenter in potentia sensitua interna actus recordationis habentes omnes conditiones requisitas ad hoc, ut ab ipsis denominetur verè, & propriè memoria) saluari nō probabiliter possint, non ponendo memoriā propriè dictā in eis, ut n. 34. ex Scoto dicebamus; nihilominus ipsemet Scotus affirmat ea, quæ videntur in eis melius saluari ponēdo in eis cū Arist. memoriam verè, & propriè dictam, præsertim cum ex nullo capite eis repugnare probetur.

39 Ad secundum fundamentum, concessa tota maiori, negamus minorem, scilicet, sensationem illam, cuius est recordatio, non esse sensibilem per sensum internū; neque hoc rectè inferitur ex eo, quod non est sensibilis ab aliquo ex quinq; sensibus exterioribus, non dari in obiectis sensuum externorum aliquas affectiones (inter quas eorum sensationes numerentur) quæ etiam si non sint sensibiles per sensus exteriores, neque ab ipsis percipiuntur, quæ ideò dicuntur obiecta insensata; nihilominus à sensu interno, qui perfectior est, quàm externi, per se, & per proprias earum species percipiuntur, latè, & ex professo cum D. Thom. Scoto, & cōmuni sententia docuimus sect. præcedenti nu. 9.

SECTIO III.

Explicatur, quid sit organum sensus interni?

40 **A**ristoteles citatus ab Scoto libro de *somno, & vigilia*, & à Suarez libro de *inuentute* cap. 1. & 2. & ab Hurtado 3. de *partibus animalium*, expressè affirmare videtur, organum, in quo residet (sensus internus, esse cor; quæ sententia quatuor coniecturis suaderi solet; prima, quia cor appellatur *princeps*. Secunda, quia est proprium vitæ, & in ipso generantur spiritus vitales, ex quibus quædam pars (vt in libro de gener. disput. 4. quæst. 1. dicebamus) per arterias toto corpore diffunditur, & altera per anfractus, & fluxuosam ambagem sursum viam capessit, & tandem in cerebri ventriculos euadit, vbi virtute cerebri magis attenuantur, & fiunt spiritus animales, qui ad omnes functiones sensuum necessarii sunt. Tertia, quia cor tenet mediâ sedem in corpore animalis. Quarta, quia homines insensati vocantur *excordes*, atque *recordes*.

41 Hoc placitum Aristotelis acriter pungit Galenus toto opere de *placitis Hippocratis, & Platonis*; nam 1. libro cap. 3. ait, Aristotelem in hoc cæcutiuisse, & ad cæcos fuisse loquutum ex ignorantia anatomiae,